MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 3693/2024 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.045509/2024-90Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 27 de agosto de 2024.

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 22 DE
AGOSTO DE 2024

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro , às dezesseis horas e quarenta e seis minutos, o
:Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se na sala de reuniões do ICSA, com a presença dos docentes  VERA

 REGINA RAMOS PINTO, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, CAIO
PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCE DE SOUZA, GUSTAVO LOPES OLIVARES, MARIA GRACINDA CARVALHO
TEIXEIRA, MARINÊS STEFANELLO, MARCOS FERREIRA e VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; os Representantes
Discentes CELSO SILVA DE LIMA FILHO (matrícula nº. 20210029959) e RAYANE DA SILVA TAVARES (20210023946); e a
técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS. Sob a presidência da primeira, foi dado início aos
trabalhos com a abordagem do primeiro item de pauta: 1. Aprovação do parecer da comissão de avaliação da progressão
funcional da docente Biancca Scarpeline de Castro (23083.024179/2024-07). Com a palavra, a professora Vera fez a leitura do
parecer acostado aos autos do processo de nº. 23083.024179/2024-07 elaborado pela banca formada pelos docentes Maria Gracinda
Carvalho Teixeira (Presidente), Beatriz Quiroz Villardi e Gustavo Lopes Oliveira. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 2. Aprovação do parecer da comissão de avaliação da progressão funcional da docente Maria Gracinda
Carvalho Teixeira (23083.027860/2024-07). Com a palavra, a professora Vera fez a leitura do parecer acostado aos autos do
processo de nº. 23083.027860/2024-07 elaborado pela banca formada pelos docentes Beatriz Quiroz Villardi (Presidente), José
Antonio de Souza Veiga e Rosana Frujuelle. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3. Licença
Capacitação da servidora Patricia Fernandes de Oliveira Santos (23083.039952/2024-21). Com a palavra, a professora Vera
explicou para os demais membros do colegiado que, em razão do tempo exíguo, foi preciso aprovar  para que oad referendum
processo pudesse passar na reunião do CONSUNI de 19/08/2024, tendo o mesmo sido aprovado por unanimidade. A seguir, a
professora Vera passou a palavra para a servidora Patricia que informou que o período de afastamento será de 02/10/2024 a 30/12
/2024. A seguir, ela fez um breve relato dos cursos que serão feitos, totalizando a carga horária de 350hs, bem como participação no
III Congresso Iberoamericano de Biogeografia, I Conferência Brasileira de Biogeografia e Mudanças Climáticas e XIII Congreso
Español de Biogeografía, no período de 25 a 30 de novembro de 2024, na Universidade de São Paulo/SP, com apresentação de
trabalho. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. 4. Atestado de frequência, avaliação de desempenho e
avaliação semestral do segundo semestre de 2023 e primeiro de 2024 da docente Naiara Tavares da Silva (23083.079739
/2021-18). Com a palavra, a professora Vera fez a leitura do atestado de frequência, avaliação de desempenho e avaliação semestral
do segundo semestre de 2023 e primeiro de 2024, tendo a docente Naiara Tavares da Silva obtido excelente em sua avaliação de
desempenho, bem como apresentado as atividades que vem realizando durante o período de afastamento. Colocado em votação, foi
aprovado por unanimidade. 5. Indicação de 01 (um) docente para representar o DAP no colegiado do curso, como titular. Com
a palavra, a professora Deise explicou que com a saída do professor substituto Diego, é preciso recompor a representação docente
do DAP junto ao colegiado do curso. O professor Marcos se manifestou, oferecendo a ocupar a vaga de titular e a professora Vera,
a de suplente. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade o professor Marcos Ferreira como titular e a professora Vera
Regina Ramos Pinto como suplente para representar o DAP no colegiado do curso de administração pública. 6. Escolha de

Com a palavra, a professora Vera informou ao demais membros do colegiado dadocentes para compor a Comissão de Estágio.
necessidade de compor a comissão de estágio. As professoras Deise Luce de Souza Marques e Maria Gracinda Carvalho Teixeira se
colocaram a disposição. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 7. Pedido de promoção para docente titular nível

 Com a palavra, a professora Vera explicou que para aE da carreira da docente Beatriz Quiroz Villardi (23083.043696/2024-77).
promoção para docente titular, é necessário a composição de duas comissões: uma interna, denominada comissão interna de
verificação e outra denominada comissão especial de avaliação. Para a comissão interna de verificação, os professores Maria
Gracinda Carvalho Teixeira; Biancca Scarpelline de Castro e Deise Luce de Sousa Marques, se colocaram a disposição para compor
a banca como membros titulares, sob a presidência da primeira, e os professores Vinicius Ferreira Baptista e Gustavo Lopes
Olivares, como membros suplentes e para secretariar a comissão interna, os técnicos administrativos Patricia Fernandes de Oliveira
Santos, como titular e Wanderson César dos Santos, como suplente. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. A seguir,
passou a comissão especial de avaliação, a ser formada pelos professores Ana Maria Dantas (UFRRJ PPGPDS) (Presidente),
Ângelo Brigato Ésther (UFJF PPGA), Graziela Dias Alperstedt (UDESC ESAG) e Pedro Lincoln Carneiro Leão de Mattos (UFPE)
como membros titulares, e, como membros suplentes, os professores Fernando de Oliveira Vieira (UFF PPGAd), Manolita Correa
Lima (PPGGI - Escola Superior de Propaganda e Marketing – ESPM) e Amparo Villa Cupolillo (UFRRJ DTPE). Colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade. 8. Solicitação de redistribuição de professor de Foz do Iguaçu (MEMORANDO

. Com a palavra, a professora Vera informou aos demais membrosELETRÔNICO Nº 207/2024 – ICSA de 16 de agosto de 2024)
do colegiado que recebeu o memorando eletrônico nº 207/2024/ICSA com solicitação de possibilidade de permuta com o docente

Díaz-Villavicencio Guillermo, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA). Colocado para manifestação de
interesse, não houve interessados para a realização da permuta. Após a conclusão dos itens pautados, foi solicitado a inclusão de
três pontos extra-pauta, a saber:  “Definição de um professor para comissão de extensão do ICSA”, “Representação discente
junto ao Colegiado do DAP” e “Aprovação da comissão de avaliação da progressão funcional da docente Deise Luce

Tendo sido colocado em votação os itens extra-pauta, foi aprovado porMarques Souza de adjunto C 3 para adjunto C4”.
unanimidade. Passou-se, então, a abordar o primeiro item extra-pauta: “Definição de professores do DAP para comissão de

Com a palavra, a professora Vera falou da necessidade de professores do DAP comporem a comissão deextensão do ICSA”.
extensão do ICSA, tendo os professores Caio Peixoto Chain e Vinicius Ferreira Baptista se colocado a disposição. Colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade. A seguir, foi abordado o segundo ponto extra-pauta: “Representação discente junto ao

Com a palavra, o representante discente Celso informou que para o período de agosto/2024 a julho/2025, osColegiado do DAP”.
discentes Rayane da Silva Tavares (Matrícula: 20210023946) e Laís Cardoso de Oliveira Rosa (Matrícula: 20220026941), como
membros titulares e Celso Silva de Lima Filho (matrícula nº. 20210029959) e Rayssa Domingues Ines (matrícula: 20230029446),
como suplentes. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. A seguir, passou-se para o terceiro ponto extra da pauta, a
saber: “Aprovação da comissão de avaliação da progressão funcional da docente Deise Luce Marques Souza de adjunto C 3
para adjunto C4” (Processo nº. 23083.044243/2024-68). Com a palavra, a professora Vera informou sobre a formação da banca
de avaliação da progressão funcional da docente Deise Luce Marques Souza, tendo os professores Vinicius Ferreira Baptista
(Presidente), Beatriz Quiroz Villard e Biancca Scarpeline de Castro se colocado a disposição para membros titulares e o professor
Gustavo Lopes Olivares, como suplente. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Como , a professoraINFORMES
Vera informou que chapas a pré-candidatura a reitoria da universidade tem entrado em contato com o departamento a fim de
agendar um horário com o colegiado do departamento para apresentação da chapa. Após breve discussão, ficou decidido, por ampla
maioria, que as chapas serão recebidas somente após a candidatura oficial. A seguir, a professora Vera informou que está sendo
criado no âmbito da administração pública a Empresa Junior, denominada Empresa Junior de Administração Pública – EJAP. Para
que seja possível a realização das formalizações legais, há um custo que não é arcado totalmente pela universidade, para tanto, está
sendo realizado uma rifa e conta com a colaboração de todos. Com a palavra, a professora Deise informou que entrará em contato
com cada um para buscar doações voluntárias também com o propósito de angariar fundos para ajudar na legalização da EJAP.
Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será
assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 16:41)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 16:19)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 17:22)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 18:46)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 28/08/2024 08:48)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###816#8

(Não Assinado)
MARCOS FERREIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###565#1

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 17:15)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 16:54)
MARINES STEFFANELLO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###296#2

(Assinado digitalmente em 28/08/2024 13:37)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 20:53)
VERA REGINA RAMOS PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Não Assinado)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Não Assinado)
CELSO SILVA DE LIMA FILHO

DISCENTE

Matrícula: 2021######9

(Assinado digitalmente em 28/08/2024 10:33)
RAYANE DA SILVA TAVARES

DISCENTE

Matrícula: 2021######6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 3693 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/08/2024 bd52692cc0

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf